
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG ĐÔNG HẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-UBND 
 

 Đông Hải, ngày        tháng        năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lực lượng đảm bảo trật tự đô thị; trật tự an toàn giao thông; vệ sinh môi 

trường; xóa bỏ các điểm kinh doanh tự phát; Giải quyết tình trạng lấn chiếm vỉa hè, 

bán hàng rong, trên địa bàn phường 

 

Thực hiện Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 28/1/2021 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc Ban hành quy định trách nhiệm người 

đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan quản lý nhà nước về lòng, lề đường, vỉa hè, 

hành lang an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

Thực hiện Chỉ thị  số 12/CT-UBND ngày 04/6/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh, các chỉ thị của Ban thường vụ Thành ủy và Quyết định số 3602/QĐ-UBND 

ngày 20/4/2022 của chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa về ban hành quy định, 

trách nhiệm và việc phối hợp kiểm tra, xử lý vi pham trật tự xây dựng, trật tự đô 

thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Thanh Hóa. 

Thực hiện Nghị quyết tháng 12 của Đảng ủy về kiểm tra, xử lý vi phạm trật 

tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn 

phường; UBND phường Đông Hải xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Kiểm tra, xử lý các vi phạm trong xây dựng, trật tự đô thị, ATGT, vệ sinh 

môi trường và các hộ kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây mất 

trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị, từng bước xây dựng nếp sống 

văn minh đô thị. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình vi phạm  

tháo dỡ  mái che, mái vẩy lấn chiếm đất công, lấn chiếm không gian làm mất mỹ 

quan đô thị, không vi phạm việc kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa 

hè. 

- Xử lý cương quyết, triệt để các tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực trật tự đô thị, XD, theo đúng quy định của pháp luật; cương quyết không 

để tái lấn chiếm vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; các điểm kinh 

doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

1. Lĩnh vực trật tự đô thị 
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- Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng kiểm tra, xử lý các vi phạm, đối với 

các tổ chức, cá nhân, lấn chiếm đất công, lấn chiếm không gian làm mất mỹ quan 

đô thị, kinh doanh trên vỉa hè, nơi công cộng; các điểm kinh doanh tự phát, họp 

chợ trái phép, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè; kinh doanh không đúng quy định. 

- Đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ. 

- Tổ chức tổng vệ sinh đường phố, cơ quan, huy động lực lượng tham gia. 

Tháo dỡ mái che, băng rôn, biển quảng cáo sai quy định. 

- Phối hợp với Ban liên cán các phố, tuyên truyền, vận động nhân dân để hạn 

chế tình trạng các hộ dân chăn thả gia súc trái quy định trên các tuyến đường, khu 

dân cư. 

2. Vệ sinh môi trường 

- Tăng cường công tác xử lý việc chấp hành các quy định về vệ sinh môi 

trường theo Nghị quyết số 05-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh và Chỉ thị số 08-

CT/TU ngày 02/4/2013 của BTV Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trường trên địa bàn thành phố Thanh 

Hóa” như: xả rác xuống lòng đường, xả nước thải sinh hoạt ra vỉa hè, đường phố, 

vận chuyển đất, đá thải rơi vãi xuống lòng đường và đổ rác không đúng giờ, không 

đúng nơi quy định. 

- UBND chỉ đạo các phố phối hợp với Hội nông dân tiếp tục tổ chức hội 

nghị tuyên truyền kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 21/2/2022 của UBND thành 

phố và ký cam kết với các hộ chăn nuôi trâu, bò, để chủ động chuyển đổi mô hình 

chăn nuôi, giảm số lượng chăn nuôi trong khu dân cư, không thả rông gia súc trên 

các trục đường, các mặt bằng trên địa bàn phường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền: 

- Giao bộ phận Văn hóa - Thông tin phường và các Phố tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến Kế hoạch này trên hệ thống loa truyền thanh của phường và các 

phố để nhân dân biết và tham gia thực hiện có hiệu quả. 

- Giao Công an phường tuyên truyền trên hệ thống loa lưu động trên địa bàn 

toàn phường. 

2. Phân công nhiệm vụ: 

UBND phường giao Tổ quy tắc phường chủ động phối hợp với đồng chí 

Cán bộ quy tắc thành phố phụ trách địa bàn và Công an phường tham mưu, tổ chức 

thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra. 

2.1. Chỉ đạo chung: 

- Đ/c Nguyễn Trọng Kỳ   - Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân phường 

2.2. Các đồng chí chỉ đạo trực tiếp thực hiện kế hoạch: 

- Đ/c Nguyễn Việt Phương       - Phó trưởng công an phường 

- Đ/c Nguyễn Doãn Thuận  - Tổ trưởng tổ quy tắc UBND phường 
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2.3. Lực lượng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, xử lý gồm: 

 1 - Đ/c Nguyễn Việt Phương, Phó trưởng công an phường     - Tổ trưởng 

 2 - Đ/c Nguyễn Doãn Thuận, Tổ trưởng tổ quy tắc  phường    - Tổ phó   

 3 - Đ/c Nguyễn Văn Anh, Tổ trưởng tổ trật tự công an phường   - Tổ viên                                   

 4 - Đ/c Nguyễn Văn Thông, Tổ phó tổ quy tắc phường              - Tổ viên 

 5 - Đ/c Lê Thế Việt, Cán bộ công an phường                             - Tổ viên 

 6 - Đ/c Nguyễn Bá Ưng, Cán bộ tổ quy tắc phường                   - Tổ viên 

  7 - Đ/c Lê Văn Khanh, Cán bộ tổ quy tắc phường                      - Tổ viên 

 2.4. Lực lượng tham gia khác: 

Đề nghị Đội KTQT Đô thị thành phố tăng cường thêm lực lượng và phương 

tiện đối với những nơi cần giải tỏa số lượng nhiều (nếu có) 

Yêu cầu các đồng chí công chức Địa chính, Trưởng phố phối hợp với tổ quy 

tắc và Công an phường để thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra. 

 2.5. Nhiệm vụ của tổ kiểm tra xử lý: 

- Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của UBND phường; 

- Kiểm tra xử lý các hộ  kinh doanh buôn bán lấn chiếm vỉa hè; lấn chiếm 

đất công; các tụ điểm vi phạm trật tự công cộng; họp chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm 

lòng, lề đường để kinh doanh buôn bán; tháo dỡ và thu giữ băng rôn, biển quảng 

cáo, biển báo sai quy định. Phối hợp với Ban liên cán các phố giải tỏa các tụ điểm 

kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường, các điểm họp chợ trái phép gây mất trật tự đô 

thị, xử lý các hành vi vi phạm, tuyên truyền để các hộ dân không chăn thả trâu, bò, 

ngựa, trên địa bàn phường theo quy định. Tháo dỡ, mái hiên, mái che lấn chiếm 

gây mất an toàn giao thông, mỹ quan đô thị. 

- Tăng cường xử lý vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng vỉa hè, lòng 

đường, dựng rạp đám cưới, đám tang xuống lòng đường sai quy định, xả rác xuống 

lòng đường, xả nước thải sinh hoạt ra vỉa hè, đường phố, vận chuyển đất đá thải rơi 

vãi xuống lòng đường và đổ rác không đúng giờ, đúng nơi quy định. 

2.6. Các điểm cần tập trung hàng ngày: 

- Tuyến đường trung tâm phố Đồng Lễ; khu vực Bưu điện văn hóa phường; 

Đại lộ Hùng Vương; Đại lộ Nguyễn Hoàng; Đại lộ Nam Sông Mã; cầu Nguyệt 

Viên; tuyến đường đê thuộc phố Ái Sơn 2; trục đường đôi của MBQH 199. 

- Chợ đầu mối Đông Hương (địa phận Đông Hải); 

- 8 phố trên địa bàn phường; các cổng trường học; 

- Các mặt bằng trên địa bàn phường. 

3. Thời gian thực hiện: 

- Ngày 20/12/2023: Xây dựng và triển khai kế hoạch 

- Từ ngày 25/12/2023 đến hết ngày 30/3/2024: Ra quân thực hiện KH 
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- Vào sáng thứ 3 hàng tuần: Họp đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức bảo đảm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường 

trước trong và sau tết năm Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường. Yêu cầu Tổ quy 

tắc, Công an phường và các phố, các trường học, đơn vị có liên quan nghiêm túc 

triển khai, thực hiện có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy (b/c); 

- Đội KTQTĐT TP (phối hợp); 

- MTTQ, các Đoàn thể (p/h); 

- Công an, Quy tắc phường (t/h); 

- Các phố, các nhà trường (t/h); 

- Lưu VP. 

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN 

                      CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Ngô Quốc Huy 
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